

Szanowni Państwo!

Przed nami nowy sezon golfowy. Oferta przygotowywana przez kluby na pewno jest interesująca i bogata w wydarzenia, turnieje i spotkania golfowe. Mamy nadzieję, że wśród propozycji jest również klubowa oferta dla Pań.

Zachęcamy Kluby do udziału w Briju Ladies Golf Tour 2019 oraz jeżeli to możliwe do wytypowania drużyny na Klubowy Puchar Kobiet 2019!

W tym roku Polski Związek Golf stał się sygnatariuszem The R&A 'Women in Golf Charter' deklarując swoje zaangażowanie na rzecz dalszego rozwoju i promocji golfa kobiecego w Polsce. Bardzo zależy nam, aby rozwój golfa kobiet w Polsce jako sportu bez uprzedzeń, podziałów, stereotypów czy też jakichkolwiek barier społeczno-ekonomicznych, był również Państwa udziałem. Postaramy się dołożyć wszelkich starań, aby grających Pań w klubach było coraz więcej. Mamy przygotowanych kilka pomysłów na ten rok. Jednak, aby je zrealizować potrzebujemy wsparcia i pewnych zmian w działaniu ze strony klubów golfowych.

Dlatego też prosimy o uwzględnienie w nadchodzącym sezonie, kilku postulatów Komisji Golfa Kobiecego:

- 1) Umieszczanie bogatszej informacji o wydarzeniach i turniejach dla Pań zrealizowanych i planach) na stronach www. Klubów (nie tylko na facebooku!) Dobrym rozwiązaniem było by zrobienie specjalnej zakładki dla golfa kobiet.
- 2) Rozdział kobiet i juniorów w klasyfikacji podczas realizowanych turniejów klubowych lub przynajmniej nagroda dla „Best Lady”.
- 3) Wybór Pani Kapitan w klubie (nawet przy mniejszej ilości Pań grających).
- 4) Ustalenie opłaty startowej max.150 zł na wszystkich polach podczas rozgrywanych turniejów Briju Ladies Golf Tour - niższa cena na pewno pozwoli zwiększyć ilość uczestniczek turnieju!

Deklarujemy swoje wsparcie i pomoc w realizacji Państwa przedsięwzięć. W celu usprawnienia przepływu informacji bardzo prosimy o podanie do biura PZG namiarów na osobę odpowiedzialną za golf kobiet w Państwa klubie. Stworzymy listę, którą prześlemy do każdego klubu.

Bardzo liczymy na Państwa zrozumienie, wsparcie i wspólne działanie!
Życzymy wyjątkowo dobrego sezonu golfowego!

Z golfowym pozdrowieniem!
Komisja Golfa Kobiecego